PROCESSO SEI Nº 00054-00195467/2025-04 – PARTES: DF/PMDF X FREEDOM
MOTORS LTDA. OBJETO: aquisição de 27 (vinte e sete) unidades de motocicletas
adaptadas para atividade policial, conforme condições e especificações estabelecidas no
Edital do Pregão Eletrônico n.º 90009/2025 (178480422). VALOR: R$ 852.780,00
(oitocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e oitenta reais). NOTA DE EMPENHO:
2025NE912; UG EMITENTE: 170393. FONTE DE RECURSO: 3129000000. PTRES:
89302. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. PLANO INTERNO: DPTS/362. BASE
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico n.º 90009/2025 (178480422), com base na Lei
Federal n.º 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Distrital n.º 44.330/2023.

[...]

as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos

37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto n.º 93.872, de 23 de dezembro de

1986, bem com o Decreto/GDF n.º 32.598 de 15 de dezembro de 2010;

RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 359,13 (trezentos e cinquenta e nove

reais e treze centavos) , em nome de JOSEAN COSTA DE SOUSA e outro, referente

a RESSARCIMENTOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, solicitados no sistema Inova,

cujo fato gerador foi ocorrido no exercício de 2024, conforme documentação

constante dos autos do Processo nº 00053-00133595/2025-84 .

[...]

as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos

37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto n.º 93.872, de 23 de dezembro de

1986, bem com o Decreto/GDF n.º 32.598 de 15 de dezembro de 2010;

RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 8.375,93 (oito mil e trezentos e setenta e

cinco reais e noventa e três centavos) em favor da empresa HOSPITAL MARIA

AUXILIADORA S/A- CNPJ- 38.000.485/0001-96, referente a prestação de serviço

de saúde no exercício 2024, conforme documentação constante dos autos do

Processo nº 00053-00131486/2025-22, programa de trabalho

[...]

forma admitida em direito, o NOTIFICANTE, por seu Ordenador de Despesas que a

este subscreve, vem, formalmente, NOTIFICAR da ocorrência do lançamento no

Sistema Integrado de Lançamento de Créditos do Distrito Federal - SISLANCA, da

inscrição do débito de Dívida Ativa no valor de R$ 544,54 (quinhentos e quarenta e

quatro reais e cinquenta e quatro centavos), por atribuição do dano causado ao erário

gerado por despesas médico hospitalares e laboratoriais realizadas pelos dependentes

do militar Licenciado do Serviço Ativo do CBMDF, LEON PINHEIRO MENDES,

conforme documentação constante dos autos do Processo 00053-00101627/2025-82.